
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 48   Del  15-07-2022

Proposta N° 55 del 14-07-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura "realizzazione di investimenti da parte
degli Enti locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma
operativo complementare) 2014/2020, in conformità al combinato disposto del comma 22
dell'art. 7 della L.R.n. 3/2016 e del comma 7 dell'art. 21 della L.R. n. 8/2017". Approvazione
progetto "Riduzione dei consumi energetici attraverso l'efficientamento energetico della
copertura della scuola media Don M. Martorana"

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 11:10 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO A
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Scibetta Antonella, il quale cura anche la redazione del
presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura "realizzazione di investimenti da parte degli Enti
locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo
complementare) 2014/2020, in conformità al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R.n. 3/2016
e del comma 7 dell'art. 21 della L.R. n. 8/2017". Approvazione progetto "Riduzione dei consumi energetici
attraverso l'efficientamento energetico della copertura della scuola media Don M. Martorana"

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 55     DEL 14-07-2022

Proponente : RUSSOTTO FRANCESCA

OGGETTO:Progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura "realizzazione di
investimenti da parte degli Enti locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e
Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in
conformità al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R.n. 3/2016 e
del comma 7 dell'art. 21 della L.R. n. 8/2017". Approvazione progetto "Riduzione
dei consumi energetici attraverso l'efficientamento energetico della copertura
della scuola media Don M. Martorana"

Premesso che:

-il comma 22 dell’art. 7 della legge regionale n. 17 marzo 2016 n. 3 ha disposto la
destinazione della somma di € 115.000.000,00 ai comuni per la realizzazione di
investimenti, a valere sui fondi del Piano di cambiamento del Documento di
Programmazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;

-con delibera n. 98 del 27 febbraio 2018 la Giunta Regionale ha preso atto che con
delibera del CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 (pubblicata sulla GURI n. 273 del 22
novembre 2017) è stato approvato il Programma di azione e coesione della Sicilia
(programma operativo complementare) 2014-2020 (di seguito PAC-POC 2014-2020);

-il PAC–POC 2014-2020, in particolare – tra i principali ambiti di intervento
finanziario, coerenti  e complementari agli obiettivi e risultati attesi indicati
nell’Accordo di partenariato, ha individuato il Piano di cambiamento finalizzato alla
realizzazione di interventi funzionali agli obiettivi strategici e politici da identificare con
il Documento di attuazione in conformità del DPEF della Regione Sicilia;
-con D.D.G. n° 422 del 31/12/2018 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica , Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4° “ Trasferimenti
regionali agli Enti Locali per il funzionamento delle funzioni” è stato approvato l'avviso
con il quale sono individuate le modalità per la presentazione di  progetti da finanziare
con le risorse di cui alla misura “realizzazione di investimenti da parte degli Enti
locali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma
operativo complementare) 2014/2020, in conformità al combinato disposto del comma
22 dell’art. 7 della L.R.n. 3/2016 e del comma 7 dell’art. 21 della L.R. n. 8/2017;
-il PAC–POC 2014-2020, in particolare – tra i principali ambiti di intervento
finanziario, coerenti  e complementari agli obiettivi e risultati attesi indicati
nell’Accordo di partenariato, ha individuato il Piano di cambiamento finalizzato alla
realizzazione di interventi funzionali agli obiettivi strategici e politici da identificare con
il Documento di attuazione in conformità del DPEF della Regione Sicilia;
-gli Enti locali destinatari del presente avviso sono individuati dal codice “1” riportato
nella colonna “d” della tabella allegata all'Avviso;
-il Comune di San Giovanni Gemini è beneficiario della somma di € 61.596,03;
- con atto di G.M. n. 87/2019 questa Amministrazione ha espresso atto d’indirizzo per
la presentazione delle proposte progettuali seguenti: - R.A. 9.1 - la riduzione dei
consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali o
integrazioni di fonti rinnovabili; - R.A. 9.1 - riduzione della povertà, dell’esclusione
sociale e promozione dell’innovazione sociale;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 4 di 9



- con nota prot. n. 16667 del 06.09.2019 sono state trasmesse le schede di progetto
denominate “Riduzione dei consumi energetici attraverso l’efficientamento energetico
della copertura della scuola media “Don M. Martorana”ed “Inclusione sociale e
riduzione della povertà nelle aree urbane” dell’importo rispettivamente di € 45.000,00
ed € 15.596,03;
- con determina dirigenziale n.138/2022 è stato nominato RUP l’arch. Giuseppe Reina
Dirigente dell’Area Tecnica;
- con determina dirigenziale n.138/2022 è stato nominato REO il dipendente Geom.
Valerio Vieni dell’Area Tecnica;
- il progetto denominato “Riduzione dei consumi energetici attraverso l’efficientamento
energetico della copertura della scuola media “Don M. Martorana” redatto dall’U.T.C.
impegna l’intera spesa concessa con le risorse di cui alla misura "realizzazione di
investimenti da parte degli Enti locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e
Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in
conformità al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R.n. 3/2016 e del
comma 7 dell'art. 21 della L.R. n. 8/2017";
-la spesa determinata a seguito della redazione degli elaborati economici con
riferimento all’ultimo prezzario unico regionale 2022 inerente il progetto
denominato“Riduzione dei consumi energetici attraverso l’efficientamento energetico
della copertura della scuola media “Don M. Martorana” ammonta a complessive €
61.596,03;
Visto il progetto definitivo/esecutivo denominato “Riduzione dei consumi energetici
attraverso l’efficientamento energetico della copertura della scuola media “Don M.
Martorana” dell’importo di € 61.596,03 di cui € 53.542,02 per lavori ed € 8.054,01 per
somme a disposizione dell’amministrazione;
Dato atto che il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal
RUP ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L.R. n.12/2011;
Ritenuto di approvare il progetto di che trattasi per l’importo complessivo di €
61.596,03;
Richiamato l’atto di G.M. n.87/2019;
Visti:

la L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91;·
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;·
la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.·

DELIBERA

-Di prendere atto della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
- Di approvare il progetto denominato “Riduzione dei consumi energetici attraverso
l’efficientamento energetico della copertura della scuola media “Don M. Martorana”
redatto dall’U.T.C. dell’importo complessivo di € 61.596,03;
- Di trasmettere il progetto di che trattasi all’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali e all’Assessorato dell’Energia
e dei Servizi di Pubblica Utilita’ – Dipartimento dell’Energia della Regione Sicilia;
- Di dare atto che la spesa sarà finanziata con le risorse di cui alla misura
“realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali” dell’Asse 10 del Programma di
Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in
conformità al combinato disposto del comma 22 dell’art. 7 della L.R.n. 3/2016 e del
comma 7 dell’art. 21 della L.R. n. 8/2017;
-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134 – quarto comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, Nº 26.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 5 di 9



L’Assessore Proponente

F.to Russotto Francesca

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 14-07-2022

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 7 di 9



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere:

San Giovanni Gemini,

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì,

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 8 di 9



IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella
Scibetta(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     18-07-2022 al       02-08-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  Antonella Scibetta (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            18-07-2022,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 15-07-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 15-07-2022

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa Antonella Scibetta (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 48   Del  15-07-2022 - Pag. 9 di 9


